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Abstract

Thesis analyzes the current state of gender equality policy in the Czech Republic,

especially in the area of employment, reconciling work and family life, women's

representation in politics and decision-making positions. Diploma thesis contains

overview of existing laws and measures in the field of gender equality in the Czech

Republic. Thesis focuses on current developments and compares the situation in

the Czech Republic to the European Union countries. Despite harmonize Czech leg-

islation with EU legislation has not been achieved in practice effective equality be-

tween men and women.

Keywords
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu genderové politiky v České

republice, a to zejména v oblasti zaměstnání, skloubení práce a rodinného života,

zastoupení žen v politice a v rozhodovacích pozicích. Diplomová práce obsahuje

přehled stávajících právních předpisů a opatření v oblasti rovnosti žen a mužů v

České republice. Práce se zaměřuje na aktuální vývoj a srovnává situaci v České

republice se státy Evropské unie. Navzdory harmonizaci české legislativy

s předpisy EU nebylo v praxi dosaženo faktické rovnosti žen a mužů.
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1 Úvod

Rovnost mužů a žen patří mezi základní atributy demokratické společnosti. Gende-

rovou rovnost deklaruje jako základní hodnotu řada mezinárodních organizací ve

svých dokumentech (OSN, Rada Evropy, Mezinárodní organizace práce či Evropská

unie), tyto organizace začleňují dosažení genderové rovnosti mezi své cíle (Strate-

gie 2020, Rozvojové cíle tisíciletí). Právě mezinárodní úmluvy, smlouvy a deklarace

tvoří základ pro jednotlivé národní úpravy genderové politiky. Řada států světa

včetně České republiky přijala závazky plynoucí z mezinárodních dokumentů.

Téma diplomové práce se jeví jako aktuální, protože navzdory snaze meziná-

rodních organizací i dalších aktérů, ve světě přetrvává neuspokojivý stav postavení

žen ve společnosti v řadě oblastí. Navzdory mediální známosti rozebírané proble-

matiky, je genderová politika doposud jen málo zpracována v odborné literatuře.

Diplomová práce se zabývá genderovou politikou České republiky na vládní

úrovni, jejímž cílem je dosažení rovného postavení mužů a žen ve společnosti. Teo-

retická část diplomové práce pojednává o problematice rovnosti mužů a žen ve

společnosti, neboť řešení těchto identifikovaných problémů je předmětem gende-

rové politiky. Autorka se zaměřuje pouze na vybrané oblasti, které byly zvoleny dle

aktuálnosti pro Českou republiku a s ohledem na rozsah předkládané práce. Jedná

se o otázku rovného přístupu ke vzdělání pro chlapce a dívky. Další zkoumanou

oblastí je postavení žen na trhu práce, a to zejména srovnání míry zaměstnanosti

mužů a žen, následně rozdíly v odměňování a zastoupení žen v manažerských po-

zicích a související zastoupení žen v politice. Dále se práce zaměřuje na sladění

pracovního a soukromého života z pohledu nastavení sociálního systému a podpo-

ry ze strany státu.

V teoretické části jsou vedle bližší charakteristiky výše uvedených problémů

také definovány základní pojmy s genderovou rovností spojené, jsou popsány ná-

stroje sloužící k realizaci a naplňování cílů genderové politiky.
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Neboť mezinárodní a evropské právo tvoří základ pro národní úpravu gende-

rové politiky, je také této oblasti věnována jedna kapitola, v níž jsou zmíněny nej-

důležitější mezinárodní organizace, které se problematikou genderové rovnosti

zabývají a také nejdůležitější mezinárodní smlouvy a dokumenty. Cílem je pouká-

zat na to, k jakým mezinárodním závazkům se ČR zavázala.

Praktická část práce analyzuje genderovou politiku a postavení žen v České re-

publice. Rovnost pohlaví patří mezi základní lidská práva dle Listiny základních

práv a svobod (hlava první, článek 3), přesto v ČR v některých oblastech přetrvává

nerovné postavení mužů a žen. Prokázání této skutečnosti je součástí praktické

části, a to prostřednictvím statistických údajů, které se týkají oblastí výše uvede-

ných.

Diplomová práce se v praktické části zaměřuje na analýzu současného stavu.

Pro kontext je stručně uveden historický vývoj od roku 1920. V dalším úseku je

popsán institucionální rámec pro provádění genderové politiky a hlavní aktéři její-

ho formování v ČR. Dále je představena strategie Vlády České republiky s hlavními

cíli v této oblasti. Důležitým prvkem pro realizaci libovolné vládní politiky je také

postoj veřejnosti, proto je mu věnována jedna z podkapitol. Následuje přehled ak-

tuálně platné legislativy. Nedílnou součástí české legislativy je implementace naří-

zení a primárního práva EU. Stěžejní částí je analýza aktuální situace. S využitím

statistických údajů z Českého statistického úřadu, Eurostatu a dalších zdrojů, je

analyzováno reálné postavení žen a toto je dáno do souvislosti s platnou legislati-

vou. Závěrem analýzy jsou identifikovány hlavní problémy a navržena možná ře-

šení.

Práce nemá ambici analyzovat legislativní předpisy z právního hlediska, ne-

hodnotí přímo ani obsah a správnost legislativních předpisů. Diplomová práce dá-

vá do souvislosti existující právní předpisy z oblasti genderové politiky a porovná-

vá je s reálným stavem, a to prostřednictvím statistických údajů a průzkumů veřej-

ného mínění. Dále hodnotí strategii a cíle vytyčené vládou a dosavadní dosažené

výsledky. Srovnání s členskými státy EU jakožto referenčními pro oblast rovnosti

žen a mužů.
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1.1 Cíle práce a metodika

Diplomová práce je analýzou současného stavu genderové politiky v České repub-

lice. Teoretická část práce je založena na literární rešerši. Diplomová práce byla

vypracována zejména na základě studia dostupné odborné literatury, stávajících

legislativních předpisů, vládních i evropských strategií v dané oblasti, úředních

dokumentů a specializovaných webových stránek. Důležitým zdrojem informací

byly také studie a analýzy vypracované organizacemi zabývajícími se danou pro-

blematikou, statistiky Českého statistického úřadu a Eurostatu. Praktická část di-

plomové práce vychází z teoretické části a z oficiálních statistik z oblasti rovnosti

žen a mužů.

Cílem práce je prokázat, zda je genderová politika v České republice na dosta-

tečné úrovni. Práce má ukázat, jestli ČR přijala nejdůležitější mezinárodní závazky,

implementovala směrnice EU v dané oblasti a platná legislativa obsahuje základní

principy genderové rovnosti. Dále práce zkoumá, zda reálný stav postavení mužů a

žen v české společnosti ve zvolených oblastech odpovídá platné legislativě.

V tomto úseku je využito oficiálních statistických údajů zejména z Českého statis-

tického úřadu a Eurostatu, ale také z dalších zdrojů.

Na základě výše uvedeného byla stanoven následující hypotéza: Genderová ne-

rovnost mezi muži a ženami v České republice existuje navzdory tomu, že legislativní

opatření v ČR jsou na vysoké úrovni. První část hypotézy je ověřena s využitím do-

stupných statistik, konkrétně se jedná o statistiky týkající se rozdílů ve výši mezd,

míry zaměstnanosti, zastoupení žen v politice a ve vedení soukromých firem, úro-

veň vzdělání a další. K ověření druhé části hypotézy je využito poznatků z kapitoly

mezinárodní kontext a prostřednictvím analýzy legislativních opatření.

V závěrečné části jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a identifikovány hlavní

problémy v oblasti genderové politiky a rovnosti žen a mužů v České republice

s návrhy možných řešení.
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2 Charakteristika problematiky

2.1 Definice základních pojmů

Úvodní část diplomové práce se věnuje rozboru a definici základních pojmů, které

jsou v práci používány. S odbornými pojmy z oblasti řešené problematiky se ne-

zřídka setkáváme v běžném životě, kde mohou být používány v rozporu s jejich

významem.

Nejprve se budeme zabývat definicí samotné genderové politiky, která je

předmětem diplomové práce. Pojem gender chápeme jako koncept, který odkazuje

na sociální rozdíly a role (v protikladu k biologickým rozdílům) mezi muži a žena-

mi.1 Jedná se o dvě či více kategorií lidí, které se vzájemně odlišují. Společnost jim

přisuzuje rozdílné role.2 Pojem gender odkazuje na rozdíly mezi ženami a muži

v sociální rovině, zatímco pojem pohlaví odlišuje na základě biologických rozdílů.

Dle Segala3 pojem gender odkazuje na soubor norem, hodnot a chování, které urči-

tá kultura připisuje jednomu biologickému pohlaví.

Slovo politika používáme a slýcháváme denně. Jedná se o pojem, který se dá


[…]


nerovnost. Česká republika se pohybuje pod průměrem členských států EU. Záro-

veň bylo zjištěno, že s časem dochází k postupnému zmenšování rozdílů.

Analýza potvrdila stanovenou hypotézu Genderová nerovnost mezi muži a že-

nami v České republice existuje navzdory tomu, že legislativní opatření v ČR jsou na

vysoké úrovni. První část hypotézy potvrzují prezentované statistické údaje, které

dokládají, že ženy v ČR mají horší postavení než muži ve všech sledovaných oblas-

tech kromě vzdělání.

Vzhledem k potvrzení hypotézy, lze konstatovat, že nerovné postavení žen

v České republice není zapříčiněno nedostatečnými legislativními předpisy. Sa-

motné zákony nejsou postačující pro naplnění faktické rovnosti mužů a žen

v sociální oblasti. Problémem zůstávají přetrvávající genderové stereotypy a cel-

kový postoj veřejnosti k dané problematice. Povědomí obyvatel České republiky o

problematice genderové rovnosti je nízké, nepřisuzují tomuto tématu velkou důle-

žitost. Většina společnosti se staví proti přijetí povinných kvót pro zastoupení žen.

Ženy neznají svá práva, z toho důvodu se malý počet případů diskriminace dostane

před soud.

Mezi navržená řešení identifikovaných problémů patří zavedení principu gen-

der mainstreamingu do legislativního procesu. Dále by bylo vhodné sjednotit insti-

tucionální zabezpečení a realizaci genderové politiky na ministerstvech a ve státní

správě. Vzhledem k postoji veřejnosti by nebylo přínosné uzákonit povinné kvóty

pro zastoupení žen. Vzhledem k tomu, že v České republice nadále přetrvávají gen-

derové stereotypy, je velmi důležitá práce s veřejností a osvěta. Důležité je také

zvýšit informovanost žen, aby se mohly usilovat o dodržování práva. Pro snazší

skloubení pracovních povinností a péče o rodinu by stát měl učinit kroky pro pod-

poru částečných úvazků, práce z domova a rozšíření kapacit zařízení péče o děti.

Rovnost pohlaví stejně jako rovnost všech občanů je považována za základní

princip demokracie a podmínku udržitelného rozvoje. O dosažení této rovnosti

usiluje řada mezinárodních organizací, národní vlády i nevládní organizace. Mů-

žeme pozorovat značný pokrok dosažný v průběhu dvacátého stolení, ale navzdory
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veškerým snahám nebylo faktické rovnosti pohlaví doposud dosaženo. Jak plyne

z definice genderu a pohlaví v úvodu diplomové práce, mezi muži a ženami existují

fyziologické rozdíly, ženy mají v mateřství nenahraditelnou roli. Je třeba přistupo-

vat individuálně, chránit ženy v mateřství a nepožadovat rovnost ad absurdum.
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A Příloha

Tabulka: Důvody ekonomické neaktivity, ženy

Ekonomicky neaktivní
obyvatelstvo ve věku 15+

1993 1995 2000 2005 2010 2013 2014

Ženy 2 058,9 2 084,4 2 153,2 2 224,0 2 342,7 2 252,7 2 250,7

v tom:

starobní a invalidní
důchodci 1 222,4 1 269,4 1 380,3 1 384,1 1 442,4 1 444,7 1 456,9

navštěvují základní školu 9,7 8,6 39,0 40,3 29,4 23,4 28,1

připravují se v učilišti 78,1 76,3 49,0 38,4 42,1 34,4 195,2

studují na střední škole 167,5 204,4 196,1 212,5 203,3 171,3 8,5

studují na vysoké škole 54,9 64,3 92,7 139,1 179,7 162,3 147,2

pečují o rodinu, jsou v
domácnosti 360,0 347,9 333,4 313,9 349,9 319,6 318,9

zdravotní důvody 96,3 71,1 23,6 29,6 48,9 37,9 35,9

nevěří, že by našly práci, i
když by rády pracovaly 9,5 5,1 6,0 8,4 9,7 8,2 8,6

nechtějí nebo nepotřebují
pracovat 8,1 6,2 2,7 10,3 8,3 11,7 8,7

nejsou schopny nástupu
do 14 dnů 12,3 10,9 15,7 16,3 11,6 12,9 12,8

jiné důvody 28,6 20,1 14,7 28,8 17,5 26,5 29,8

nezjištěno 11,5 - - 2,1 - - -

Zdroj: ČSÚ

Příloha 65

Tabulka: Důvody ekonomické neaktivity, muži

Muži 1 140,2 1 151,4 1 247,1 1 317,9 1 403,8 1 392,7 1 384,0

v tom:

starobní a invalidní
důchodci 700,4 724,0 814,1 828,2 890,2 935,2 956,9

navštěvují základní školu 6,4 11,0 50,8 49,3 33,2 29,4 34,7

připravují se v učilišti 136,0 124,7 91,8 86,9 85,4 62,2 198,6

studují na střední škole 110,2 143,7 150,8 173,6 171,5 159,1 4,3

studují na vysoké škole 62,2 68,7 91,1 117,7 146,3 131,9 119,5

pečují o rodinu, jsou v
domácnosti 8,1 4,8 6,3 2,6 2,8 3,2 2,1

zdravotní důvody 62,4 47,9 16,2 19,6 42,0 36,4 34,8

nevěří, že by našli práci, i
když by rádi pracovali 7,5 3,7 3,7 5,1 8,9 5,4 7,7

nechtějí nebo nepotřebují
pracovat 7,7 5,3 2,6 5,5 3,5 3,8 4,0

nejsou schopni nástupu
do 14 dnů 4,3 4,6 6,2 8,3 5,8 5,8 3,9

jiné důvody 26,9 13,0 13,5 17,8 14,2 20,2 17,6

Nezjištěno 8,1 - - 3,2 - - -

Zdroj: ČSÚ