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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Autorka popsala své záměry v úvodu. Následně definovala potřebné termíny
včetně odkazů na relevantní literaturu. Danou problematiku zasazuje do
mezinárodního kontextu. V závěru pak shrnuje hlavní výsledky své práce.
Požadavky zadání naplnila v dostatečné míře.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Studentka pracovala především s digitálními materiály. V závěrečném seznamu
by bylo lépe odlišit tištěné a online zdroje. Jejich převahu lze díky vytyčeným
cílům zdůvodnit. Přesto by neuškodilo více publikací .

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Za nejpřínosnější část textu lze bezesporu považovat analýzu aktuální situace.
Studentka nezanedbala ani faktografickou přípravu, kterou prezentuje v
předcházejících kapitolách. Prokazuje tak dlouhodobější zájem o tématiku. Své
vlastní závěry pak nastiňuje v druhé části.

4. PŘÍNOS PRO PRAXI, ORIGINALITA:

Text věnuje v některých aspektech přílišnou pozornost teoretickému rámci
problematiky. Ten samozřejmě nelze zanedbat. Autorka prokázala schopnost
používat získané poznatky v druhé části práce, která by v ideálním případě měla
tvořit alespoň polovinu textu. Získané závěry bezesporu obohacují dosavadní
curriculum problematiky.

5. PŘIMĚŘENOST ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ:

Autorka v závěru nepopírá přirozenou biologickou nerovnost mezi oběma
pohlavími. Shrnuje získané poznatky do jasně formulovaných tézí, s nimiž lze
souhlasit.

6. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Formální úroveň práce odpovídá standardu. Menším prohřeškem se může zdát
oslovování čtenáře, objevující se pouze ve dvou případech, podruhé na straně
23: "Můžeme se domnívat, že důvodem…" Tento detail nenarušuje gramaticky a
stylisticky odpovídající formu textu.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Přestože se pojem "gender" v mnoha oblastech primárně vztahuje k problematice
postavení žen ve společnosti a v tomto smyslu je také často významově limitován v
řadě vědeckých disciplín včetně historie, autorka by mohla připomenout další
významové konotace.
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